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1.　法人の概要

1-1　設置学校

◇ 学校法人尚絅学院
〒981-1295

宮城県名取市ゆりが丘4-10-1

　TEL　022-381-3333

◇　設置する学校・学部・学科等

□　尚絅学院大学 名取市ゆりが丘4-10-1

　TEL　022-383-3300
大学院
総合人間科学研究科

心理学専攻
健康栄養科学専攻

総合人間科学部
表現文化学科
人間心理学科
子 ど も学科
現代社会学科
環境構想学科
健康栄養学科

□　尚絅学院高等学校全日制課程普通科 仙台市青葉区広瀬町9-1

　TEL　022-264-5881

□　尚絅学院中学校 仙台市青葉区広瀬町9-1

　TEL　022-264-5881

□　尚絅学院大学附属幼稚園 名取市ゆりが丘4-10-2

　TEL　022-381-2270
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建学の精神

　尚絅学院は、1892 年アメリカ合衆国のバプテスト派婦人外国伝道協会から派遣された女性宣教師
たちによって、キリスト教教育のための「尚絅女学会」として創設されました。創設者の宣教師たち
の思いである、「キリスト教精神に基づく教育によって、自己を深め、他者と共に生きる人間を育て
る」を尚絅学院の建学の精神として、これまで守り、継承して来ました。

学院名の由来と意味

　学院名の「尚絅」は中国の古典『中庸』の１節である衣錦尚絅から採られました。それは、金や銀、
色鮮やかな糸で織られた美しい着物を着ていたとしても、それを見せて驕るのではなく、その上に質
素な麻の打掛をまとい、錦のきらびやかさをつつましく被うという君子の道を説いた言葉です。初代
校長アニー・ブゼルはこの「尚絅」の由来を聞き、その謙虚な精神はキリスト教においても重要な精
神の一つであるとし、それを説いた聖書の箇所、『新約聖書』ペトロの手紙Ⅰ３章３～４節を示しま
した。すなわち「あなたがたの装いは、編んだ髪や金の飾り、あるいは派手な衣服といった外面的な
ものであってはなりません。むしろそれは、柔和でしとやかな気立てという朽ちないもので飾られた、
内面的な人柄であるべきです。このような装いこそ、神の御前でまことに価値があるのです」。建学
以来、この校名が示す、「外面ではなく内面豊かにする」人間を目指すことを、尚絅学院のスクール
モットーとしています。

教育目標

大学・大学院

キリスト教精神と豊かな教養によって内面をはぐくみ、広く知識を学ぶと共に深く専門の学芸を究め、

国際的視野に立って人間の幸福に貢献できる人材を育成する。

中学校・高等学校

キリスト教を土台として、人間のあり方を探り他者と共に生きる人材を育成する。

幼稚園

愛されていることを知り、愛することのできる子どもを育てる。

自分の意見や考えを表現し、友達とともに行動できる子どもを育てる。

ものごとに意欲的にとりくみ、工夫し、最後までやりぬこうとする子どもを育てる。

全身を使って表現し活動できる子どもを育てる。



1-3　　沿　革
1890年 米国バプテスト派宣教師ラヴィニア・ミードが来仙し、家塾を開く
1892年 「尚絅女学会（普通科(4年)・聖書科(4年)）」開校式
1896年 校舎と寄宿舎(エラ・オー・パトリックホーム)落成→2008年解体
1899年 私立学校令により「私立尚絅女学校」の設立認可　初代校長はアンネ・S・ブゼル
1902年 校章を制定
1903年 同窓会設立
1909年 普通科を本科(5年)と改称　聖書科廃止
1915年 補習科(本科5年修了後1年)と家政科(本科2年修了後3年)を開設
1917年 校歌(土井晩翠作詞、佐々木英作曲)と校旗を制定　創立25周年記念式　講堂と新校舎落成　ブゼル記念文庫創設
1918年 補習科を研究科と改称
1919年 附属尚絅幼稚園の設置
1920年 高等科（英文科(3年)・家事科(3年)・英文予科(1年)・選科(1年以上)）を開設
1921年 高等科に音楽科を開設
1924年 附属尚絅幼稚園閉園　高等科音楽科廃止
1929年 高等科校舎(インディアナビルディング)落成→2001年解体
1932年 本科制服制定(セーラー型)
1936年 本科を高等女学部(4年)、高等科を専攻部(2･3年)と改称　専攻部に保姆科と商科を増設
1940年 専攻部選科を家事選科と改称　専攻部英文科・商科廃止　ミッションより独立し、クリスチャンスクールとなる
1941年 専攻部保母科を保育科と改称
1942年 財団法人仙台尚絅女学校創立　校名を仙台尚絅女学校と改称　創立50周年
1943年 法人名を財団法人仙台尚絅高等女学校、校名を仙台尚絅高等女学校に改称
1946年 専攻部に英文科(2年)を開設
1947年 学制改革により、新制中学校を設置
1948年 新制高等学校を設置　校名を｢尚絅女学院｣と改称　学校の組織を尚絅女学院中学部、同高等学部、同専攻部に改正　専攻部に体育科(2

年)と洋裁科を開設
1950年 専攻部を母体とする短期大学(英語科・家政科)を設置　寄宿舎(木花寮)開設　中学・高等学部制服制定(現在に至る)
1951年 財団法人を学校法人に組織変更
1953年 ジェッシー記念館落成
1955年 短期大学に保育科を開設
1956年 尚絅女学院幼稚園を設置　保育館落成→2007年解体
1958年 短期大学英語科募集停止　礼拝堂・高等学部南校舎(東棟)落成
1960年 尚絅女学院後援会設立
1961年 中学部、高等部を中学校、高等学校に改称
1963年 高等学校新館・寄宿舎落成
1964年 短期大学家政科を食物栄養専攻と家政専攻に分離　短期大学に保育専攻科(1年)を開設
1965年 高等学校南校舎落成
1966年 高等学校西校舎落成→2011年解体
1967年 短期大学に英文科を開設
1968年 短期大学保育科が仙台市荒巻に移転
1970年 高等学校更衣室落成→2001年解体
1972年 高等学校南校舎増築
1974年 高等学校体育館落成
1982年 尚絅女学院幼稚園を尚絅女学院短期大学附属幼稚園と改称
1984年 高等学校中校舎落成　短大家政科東校舎落成
1985年 高等学校北校舎落成

短期大学に人間関係科を開設　短期大学が八幡・中山両校地より名取校地へ統合移転
法人所在地を仙台市広瀬町より名取市ゆりが丘に移転

1990年 茶室落成
1992年 創立100周年
1993年 短期大学家政科を生活科学科に改称　家政専攻を生活科学専攻に改称

保育専攻科を専攻科保育専攻に改称　専攻科に食物栄養専攻を増設
専攻科保育専攻(1年→2001年2年制に変更)・食物栄養専攻(1年→1999年2年制に変更)が学位授与機構の認定を受ける。
専攻科に学位授与機構認定の生活科学専攻(1年→1999年2年制に変更)を増設
アメリカ合衆国のセントラルワシントン大学、イースタンワシントン大学、モンタナ大学への留学と単位振替制度が確立

1998年 大韓民国イサベル中学・高等学校と姉妹校調印
1999年 幼稚園園舎竣工
2000年 尚絅女学院短期大学附属幼稚園が名取校地に移転

創立110周年記念式典　短期大学屋外書庫棟竣工
名取市と「文化・産業事業支援に関する協定書」を調印（2010年2月新協定「官学連携に関する基本協定書」を調印）
法人名を尚絅女学院から尚絅学院に改称
尚絅学院大学総合人間科学部(健康栄養学科・人間心理学科)開設
校名を尚絅学院大学女子短期大学部、尚絅学院女子高等学校、尚絅学院女子中学校、尚絅学院大学女子短期大学部附属幼稚園に改称
短期大学の生活科学科を生活創造学科に改称
生活科学科食物栄養専攻と人間関係科募集停止
タイ王国サハミット学園と姉妹校調印

2004年 学院歌制定　米国ジャドソン大学と姉妹校調印
2005年 尚絅学院大学女子短期大学部専攻科食物栄養専攻募集停止　大学クラブハウス棟落成
2006年 尚絅学院大学女子短期大学部専攻科生活科学専攻廃止

尚絅学院大学大学院総合人間科学研究科(心理学専攻・健康栄養科学専攻)開設
尚絅学院大学総合人間科学部(表現文化学科・現代社会学科・生活環境学科)開設
尚絅学院大学女子短期大学部生活創造学科・英文科募集停止
尚絅学院女子高等学校に特別進学コース・総合進学コースを設置
学院ロゴマーク制定
名取市と「災害時における災害応急対応の活動協力に関する協定書」を調印
大学売店棟竣工

2008年 中学校、高等学校男女共学化　校名を尚絅学院中学校、尚絅学院高等学校に改称
2009年 大学図書館・園芸実習棟竣工

名取市と「官学連携に関する基本協定書」を調印
2010年 尚絅学院大学総合人間科学部(子ども学科)開設

尚絅学院大学女子短期大学部保育科、専攻科保育専攻科募集停止
園名を尚絅学院大学付属幼稚園に改称
新学院歌制定

2012年 創立120周年記念式典、大学礼拝堂竣工
中国・大連理工大学外国語学院との教育協力に関する覚書締結

2013年 高校東校舎解体
2014年 高校新館解体
2015年 中学校・高等学校新校舎竣工

1989年

1994年

1995年

2002年

2003年

2007年



1-4　役員・評議員の概要

□　理　事　（任期：2012.9.22～2015.9.21　但し1号理事を除く）14名以上16名以内

理事長 佐々木　公明

寄附行為 5 名 常勤 4

7-1-（1） 非常勤 1

7-1-（2） 1 名 常勤 0

非常勤 1

7-1-（3） 1 名 常勤 0

非常勤 1

7-1-（4） 6 名 常勤 1

非常勤 5

7-1-（5） 2 名 常勤 0

非常勤 2

常勤 5

非常勤 10

□　監　事（任期：2012.9.22～2015.9.21）2名

寄附行為
8

2 名 非常勤 2
この法人の理事、職員（学校の長及び教員その他の職員を含む。以下同じ。）又
は評議員以外の者で、理事会において選出した候補者のうちから、評議員会の同
意を得て理事長が選任する。

□　評議員（任期：2012.9.16～2015.9.15但し1号評議員を除く）29名以上33名以内

寄附行為 5 名 常勤 4

24-1-（1） 非常勤 1

24-1-（2） 6 名 常勤 6

非常勤 0

24-1-（3） 3 名 常勤 0

非常勤 3

24-1-（4） 15 名 常勤 0

非常勤 15

24-1-（5） 4 名 常勤 0

非常勤 4

常勤 10

非常勤 23

米国ﾊﾞﾌﾟﾃｽﾄ海外伝道協会派遣宣教師、日本ﾊﾞﾌﾟﾃｽﾄ同盟または日本基督教団
新生会加盟教会員のうちから理事会において選任した者4名

計 33 名

計 15 名

寄附行為第7条第1項第1号に掲げる理事

職員のうちから評議員会において選任した者6名

年令25年以上の同窓会員のうちから同窓会において選任した者3名

学識経験者のうちから理事会において選任した者11名以上15名以内

学院長、学長、高等学校長、幼稚園長、事務局長

評議員のうちから評議員会において選任した者1名。

同窓会員のうち同窓会より推薦され理事会が承認した者1名

学識経験者のうちから理事会において選任した者5名以上7名以内

米国ﾊﾞﾌﾟﾃｽﾄ海外伝道協会派遣宣教師、日本ﾊﾞﾌﾟﾃｽﾄ同盟または日本基督教団
新生会加盟教会員のうちから理事会において選任した者２名



    選任区分

  2014年　5月31日から  

理事長 佐々木　公明 2015年　9月21日まで 1年4月

2014年  6月  1日から

1 理　事（学院長） 佐々木　公明 7-1-（1） 2018年　5月31日まで ４年

   2014年　4月　1日から  

2  理　事（学　　長） 合田　隆史 7-1-（1） 2018年　3月31日まで ４年

   2013年　4月　1日から  

3  理　事（校　　長） 山村　悦夫 7-1-（1） 2016年　3月31日まで  ３年

   2015年　4月　1日から  

4  理　事（園　　長） 岩倉　政城 7-1-（1） 2016年　3月31日まで  １年

   2014年　4月　1日から

5  理　事（事務局長） 佐藤　正人 7-1-（1） 2017年　3月31日まで ３年

    2012年　9月22日から  

6  理　事 丹野　英機 7-1-（2） 2015年　9月21日まで ３年

   2012年　9月22日から  

7  理　事 佐々木　南子 7-1-（3） 2015年　9月21日まで  ３年

    2012年　9月22日から

8  理　事 板橋　弘武 7-1-（4） 2015年　9月21日まで  ３年

    2013年　4月 1日から  

9 常 務 理 事 佐藤　政夫 7-1-（4） 2015年　9月21日まで 2年6月

    2012年　9月22日から  

10  理　事 米山　進 7-1-（4） 2015年　9月21日まで  ３年

    2012年　9月22日から  

11  理　事 堀田　壽一 7-1-（4） 2015年　9月21日まで  ３年

 2012年　9月22日から

12  理　事 三島　卓郎 7-1-（4） 2015年　9月21日まで  ３年

 2014年　6月 1日から

13  理　事 加藤　正名 7-1-（4） 2015年　9月21日まで 1年3月

    2012年　9月22日から  

14  理　事 高 橋　脩 7-1-（5） 2015年　9月21日まで  ３年

    2012年　9月22日から  

15  理　事 松田　和憲 7-1-（5） 2015年　9月21日まで  ３年

   2012年　9月22日から  

1  監　事 大童　敬郎 8 2015年　9月21日まで ３年

   2012年　9月22日から  

2  監　事 熊谷　眞人 8 2015年　9月21日まで  ３年

1-5　役　員

 氏　　　名番号  役職名 任　　　　期寄附行為の条項



    選任区分

  2014年　5月31日から  

理事長 佐々木　公明 2015年　9月21日まで 1年4月

2014年  6月  1日から

1 学 院 長 佐々木　公明 24-1-（1） 2018年　5月31日まで ４年

   2014年　4月　1日から  

2 学　　長 合田　隆史 24-1-（1） 2018年　3月31日まで ４年

   2013年　4月　1日から  

3 校　　長 山村　悦夫 24-1-（1） 2016年　3月31日まで  ３年

   2015年　4月　1日から  

4 園　　長 岩倉　政城 24-1-（1） 2016年　3月31日まで  １年

   2014年　4月　1日から

5 事務局長 佐藤　正人 24-1-（1） 2017年　3月31日まで  ３年

2014年　4月 1日から

6 教職員 木村　清 24-1-（2） 2015年　9月15日まで 1年5月

2013年　4月　1日から

7 教職員 桂　重樹 24-1-（2） 2015年　9月15日まで 2年5月

2012年　9月16日から

8 教職員 齋藤　公夫 24-1-（2） 2015年　9月15日まで  ３年

2012年　9月16日から

9 教職員 竹内　紀幸 24-1-（2） 2015年　9月15日まで  ３年

2014年　4月 1日から

10 教職員 庄司　則雄 24-1-（2） 2015年　9月15日まで 1年5月

2015年　4月 1日から

11 教職員 未定 24-1-（2） 2015年　9月15日まで 5月

2012年　9月16日から

12 同窓会 小山　峯子 24-1-（3） 2015年　9月15日まで  ３年

2012年　9月16日から

13 同窓会 土生　絹子 24-1-（3） 2015年　9月15日まで  ３年

2012年　9月16日から

14 同窓会 馬場　ゆふ子 24-1-（3） 2015年　9月15日まで  ３年

2012年　9月16日から

15 学識経験者 和泉　敬子 24-1-（4） 2015年　9月15日まで  ３年

2012年　9月16日から

16 学識経験者 一條　修 24-1-（4） 2015年　9月15日まで  ３年

2012年　9月16日から

17 学識経験者 浦川　肇 24-1-（4） 2015年　9月15日まで  ３年

2012年　9月16日から

18 学識経験者 斎藤　紘一 24-1-（4） 2015年　9月15日まで  ３年

2012年　9月16日から

19 学識経験者 北島　宏一 24-1-（4） 2015年　9月15日まで  ３年

2012年　9月16日から

20 学識経験者 千葉　啓之助 24-1-（4） 2015年　9月15日まで  ３年

2014年　4月 1日から

21 学識経験者 西川 善久 24-1-（4） 2015年　9月15日まで 1年5月

 2012年　9月16日から

22 学識経験者 丹野　英機 24-1-（4） 2015年　9月15日まで  ３年

2012年　9月16日から

23 学識経験者 千葉　雅保 24-1-（4） 2015年　9月15日まで  ３年

2012年　9月16日から

24 学識経験者 松坂　宏造 24-1-（4） 2015年　9月15日まで  ３年

2012年　9月16日から

25 学識経験者 鈴木  敏夫 24-1-（4） 2015年　9月15日まで  ３年

2012年　9月16日から

26 学識経験者 柿崎　征英 24-1-（4） 2015年　9月15日まで  ３年

2012年　9月16日から

27 学識経験者 渡邊　忠雄 24-1-（4） 2015年　9月15日まで  ３年

2014年　4月 1日から

28 学識経験者 佐藤 公敏 24-1-（4） 2015年　9月15日まで 1年5月

2014年　4月 1日から

29 学識経験者 菅井 裕行 24-1-（4） 2015年　9月15日まで 1年5月

2012年　9月16日から

30 日本ﾊﾞﾌﾟﾃｽﾄ同盟 太田　喜一郎 24-1-（5） 2015年　9月15日まで  ３年

 2012年　9月16日から

31 日本ﾊﾞﾌﾟﾃｽﾄ同盟 日野　哲 24-1-（5） 2015年　9月15日まで  ３年

2012年　9月16日から

32 日本ﾊﾞﾌﾟﾃｽﾄ同盟 山田　崇浩 24-1-（5） 2015年　9月15日まで  ３年

 2012年　9月16日から

33 日本ﾊﾞﾌﾟﾃｽﾄ同盟 遊佐　久雄 24-1-（5） 2015年　9月15日まで  ３年

1-6　評 議 員

番号 選任区分  氏　　　名 寄附行為の条項 任　　　　期
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2015年度 学院事業計画 

 

１．「建学の精神」を生徒・学生は勿論のこと、教職員にもより一層浸透させ、各学校現場での

礼拝を始めとしたキリスト教教育の充実を図る。 

 

２．大学において、2015年度から開始の新カリキュラムによる教育体制を推進すると共にその教

育効果の検証も開始する。新カリキュラムによる教育の充実について、社会に向けて効果的

広報を行う。同時に、本学志願者数の減少をもたらす危険がある少子化や低成長・所得格差

拡大などの社会経済変動要因への対応の検討を引き続き行う。 

 

３．高校において、2016 年度開始の教育再編に関わる広報を効果的に行う。一方、2015 年夏か

ら新校舎での教育を開始するが、少子化にあっても本校への進学者数を長期的に確保できる

ように、新校舎を最大限に活用した教育活動を活発にする。 

 

４．少子化問題に真っ先に直面する幼稚園においては、園児一人一人を大切にする教育活動を一

層進める共に、保護者・地域との連携をさらに進める。 

 

５．事務組織再編をスムースに行うと共に、部署を超えた“職職協働”の推進と、教育効果を上

げるための“教職協働”を推進する。 

 

６．高大連携活動をさらに活発にし、高校、大学それぞれの教育に相乗効果が表れるようにする。 

 

７．大学において、学生のアクティブラーニングの推進、教職員と学生のコミュニケーション、

教職員間のコミュニケーションが円滑に行われるための、環境整備を行う。 

 

８．中高校舎建設のための借入金を、長期に渡り確実に返済するために、財務健全化施策に沿っ

た経営を行うが、第一義的には各学校の入学定員の確保を持続的に行っていく。 

 

９．学院全体としての活動の達成度を上げる観点から、教職員一人一人の能力を開発するための

研修・研究などの自己研鑽を奨励する。また、それぞれの職場にあって、上司・先輩・同僚

が若手を積極的に指導して、「人を育てる」風土を醸成する。 

 

10．「個人も成長・発展し、学院も発展する」ための現在の評価制度を各職場において浸透させ、

特にその期間学院の発展に貢献が大きかったと評価された教職員に学院から感謝すると同

時に、その方々が誇りをもってさらに学院の発展に貢献する動機になるように賞与を増額す

る制度を構築し、実施する。 

 

11．オール尚絅による活動の推進 

  尚絅学院の総合力を社会に向けて発信することにより、”尚絅人”のアイデンティティと結束

力を強める。そのために、高大連携による「尚絅音楽祭」の実施や、同窓会と協力してホー

ムカミング・デイの実施などを検討する。また、学院の広報機能を強化するために、各地域

支部同窓会と連携した 尚絅学院主催の公開講座や講演会等の企画を検討する。 
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2015 年度 事業計画（大学・大学院） 

 

＜中期計画の着実な実施＞ 
2015 年度においては、「尚絅第３次中期計画」に則り、その着実な実施に努める。なお、来年

4 月に予定されている第 1 次見直しについては、既にプロジェクトチームを設けて予備的検討を

行ったが、スピード感が求められており、可能な方策は前倒しで着手するとともに、6 月以降の

学生募集広報を通じて周知を図る。見直しの主眼は、教育改革である。 
以下、2015 年度事業計画のうち主なものについて、中期計画の 7 つの方針に沿って記述する。 

 
1.  キリスト教教育 

(1) 月曜・木曜の礼拝に加え、第 3 礼拝を試行的に実施する（月 1 回程度）。 
(2) 併せて礼拝内容・方法を工夫し、教職員・上級学年の出席者の増を図る。 
(3) キリスト教センターを設置（2015 年 4 月運用開始）するとともに、学生のキリスト教組

織を立ち上げる（2015 年 5 月目途）。 
 

2.  互いに高め合う（好循環の確立） 
(1) 2015 年度学科再編に伴う新カリキュラムを円滑に実施するとともに、継続的にその検証

を行う。 
(2) 学生支援体制の充実を図る。 

○ 学習サポートセンターの設置（2015 年 9 月設置） 
○ クラス担任制やゼミ担当の活用 
○ 学生生活サポーター組織の検討 など 

(3) 正課・正課外を含めた教育プログラムの再構築に取り組む。 
○ カリキュラムの体系化 
○ 学科横断型履修コースの設定、学事暦の柔軟化に向けた準備 
○ 小中一貫教育を踏まえた子ども学科グランドデザインの見直し 
○ 大学院教育課程の再編 
○ ＴＯＥＩＣ学内試験の拡大、モンタナ大学スタディ・ツアーを含む海外留学等の拡

大 など 
(4) キャリア支援の質・量両面の充実を図る。 

○ 高水準の就職率の維持 
○ 教員・保育士資格取得・採用数の増 
○ 教職課程センターの機能強化 
○ 高水準の管理栄養士国家試験合格・就職の維持 など 
 

3. 多様性（「可能性は広く、志は高く」） 
(1) 多様な入学者の確保を図る。 

○ 人口動態を見据えた全学的な体制の構築 
○ 2016 年度学部新入生について適正数の確保 
○ 特待生については 16 年度に向けた制度見直し 
○ 留学生の量と質の確保（留学生入学前プログラムの実施など） など 



(2) 各学科を通じた共通性と多様性のベストミックスの実現を図る（「総合人間科学部」の理

念を踏まえて）。 
 

4. 教員も輝く 
(1) 教育開発センターを中心に、教育力向上を支援するシステムを構築する。 
(2) 多様な研究活動等の活性化を進める。 

○ 外部資金申請・獲得の促進 
○ 総合人間科学研究所の研究成果等の刊行 など 
 

5. いつでも・誰でも 
  生涯学習・復興支援関連活動の発展的持続を図る（中・高級レベル講座の増設、交流の

場の設置、ローカル・メディアの活用、研究所講演会、復興音楽祭の実施など）。 
 

6. オール尚絅（学院事業計画参照） 
 広報の充実、高大連携、同窓会／スポーツクラブ絆／尚絅音楽教室等との連携、里山再

生計画／尚絅音楽祭への協力等を推進する。 
 

7. キャンパス整備（教育改革を促す環境整備） 
  全体構想・企画に基づいたキャンパス整備を推進する（「尚絅コモンズ」：6 月までに一

部着手、少なくとも完成イメージ図の作成・公表、屋外施設など） 
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2015 年度 事業計画（中学校・高等学校） 
                                         
１．学校としての使命 
   尚絅学院の教育目標である「キリスト教を土台として人間の在り方を探り、他者と共に生きる」

を具体的な形として実現する。 
 
２．尚絅学院中学校・高等学校としてのありたい姿 
 （１）心豊かで、真に優しい心を持った人間として社会に貢献する生徒を育てる学校。 
（２）保護者が「入学させたい」、生徒が「第一希望で入学したい」と願い、社会からは    

「是非合格させたい」、「ぜひ採用したい」と望まれる生徒を育てる学校。 
 （３）豊かな表現力や強い自己肯定力を持った生徒を育てる学校。 
 （４）自立する心を持ち、自律できる生徒を育てる学校。 
 （５）大学や地域と連携し、広く社会と協働する学校。 
 （６）教職員が一体となって未来を見つめ、意欲を持って教育に取り組む学校。 
 
３．2015 年度の事業計画 
    本年度は、新校舎の完成・移転が控えている。新しい校舎の魅力を生かし、教育活動をより一層

充実する。 
 （１）自己肯定力を持った、真に心優しい生徒を育てる。 
   ① キリスト教関連行事などを通して、「他者と共に生きる」ことの意味を十分に理     

解し、実践できる生徒を育てる。 
   ② 生徒の目を広く世界に向けさせるため、平和教育や国際理解教育では、生徒が世     

          界を身近に且つ具体的なものとして感じられるよう、充実させる。 
   ③ 学校行事や生徒会活動、ボランティア活動などへの積極的な参加を促し、生徒が     

自主的に活動する中から自己肯定力を向上させる。 
   ④ 言語活動に加えて様々な表現技術を持つことで、堂々と自己を表現でき、自信を     

持って他と接することのできるように成長する機会を設ける。 
 
 （２）学力の向上を図る。 
    ① 授業の改善に努め、教師が相互に授業を研究しあえる環境をつくる。 
    ② 基礎学力を定着させると共に、一人一人の学力を着実に向上させる。 

③ ＰＢＬや自律学習などの主体的な学習を促進し、より高い次元での学力を求める    

         生徒を育てる。 
 

 （３）一人一人の進路目標実現を支援する。 
    ① 多様な学力の生徒に対し、その特性に応じたきめ細かな進路指導を行う。 
    ② 進路目標実現のための情報提供や相談を適時に行う。 
    ③ 早い段階から、自分の進路に対する意識を高めさせる指導を行う。 
    ④ ４年制大学への進学率を 80％台に引き上げる。 
    ⑤ それぞれのコースに応じ、より高いレベルでの進路達成を実現する。 



 

    ⑥ 就職や専門学校進学への体制を整える。 
    ⑦ 男子生徒に対する進路指導体制を確立する。 
 
  
（４）入学者を確保する。 
    ① 中学校 35 名、高等学校 260 名以上の入学者を確保する。 

② 高等学校では、一定の学力水準を保ちながら、第一希望での入学者（推薦・専願）   

        80 名を確保し、100 名に近づける。 
    ③ 更に効果的な広報活動を実施する。 
    ④ 小学校・中学校や進学塾との情報交換や連携を密にする。 
  
 （５）大学や地域と連携し、広く社会に貢献する生徒を育てる。 

① 大学との連携事業（学習支援・不登校支援・ＰＢＬ研究等）を更に促進し、充実    

         させる。 
    ② 尚絅学院大学への進学者 80 名を目標にする。 

③ 地域行事への参加や社会へ出てのボランティア活動を推進し、地域社会との結び    

         つきをより強めると共に、自己肯定力を高めさせる。 
 

 （６）教職員が協働して、意欲的に教育活動に取り組む。  
① 教員と事務職員の連携を進めるなど、教職員がチームとして取り組む意識を強く    

         持ち、教育活動を展開する。 
    ② 新校舎の完成に向け、組織の見直しを開始する。 

③ 教育力の向上を目指し、教科指定研修等を有効に活用すると共に、教職員の研修    

         システムを整える。 
    ④ 学校行事の見直しを行うなど、教育活動を精選する。 
 
 （７）生徒が安心して生活できる学校づくりを行う。 
    ① 挨拶する生徒 100％を目指し、「安心して見ていられる尚絅生」の定着を図る。 
    ② 欠席「０」を目指す。「登校するのが当たり前」の意識を浸透させる。 
    ③ 健康教育やカウンセリングを充実し、生徒の心身両面の健康づくりを支援する。 
    ④ 防災教育や防災訓練を徹底し、校内の安全点検を日常的に行う。 
    ⑤ いじめ問題の撲滅を目指すと共に、迅速に対応できる態勢を整える。 
    ⑥ 情報ツールの適切な使用について啓蒙を進める。 
    ⑦ 一人の人間としての生徒の人権を尊重し、法令を順守する。 
 
 （８）その他 
    ① 新校舎への引っ越しを円滑に行い、教育環境を早急に整備する。 
    ② 新校舎建築工事において、生徒の安全を確保する。 
    ③ 学校評価アンケートや学校評議員会等を効果的に実施する。 
 
 
※ 各項目についての具体的な取り組みについては、各部や学年等で達成の方策（具体的な計画）

を検討する。 
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2015年度 事業計画（幼稚園） 

 

１． キリスト教教育 

キリスト教に基づく“愛されている子ども”、“他者と共に生きる”を胸に宗教主任と連携し

ながら職員研修を深め、礼拝堂の活用、近隣教会との交流を図る。 

 

２． 教職員の充実 

6クラス制に適正な人員配置を進め、さらに教育園としての責務と園の長期運営を見通せる

常勤教職員の増員を目指す。 

 

３． 施設・環境整備・セキュリティの向上 

園建築 15 年目を迎え老朽化した施設設備と周囲森林環境の抜本的な整備を学院と一体にな

って取り組み安全と安心の向上に努める。 

  

４． 保健と安全の拡充 

  全国的な感染症の蔓延に適正に対処するため園児・教職員の系統的な保健向上を図る。小児 

  用除細動装置（AED）の設置と救急対応研修を充実させる。 

 

５． 大学附属幼稚園としての質的充実 

大学子ども学科学生への早期教育実践園として学科と協力しながらその充実に努める。大学

や地域に対して見学・研修・教育園として量的実績を積み上げて来た。しかし常勤教員の不

足が、共同研究・職員研修・学会発表などの質的な向上には不可欠で、今後もその充実をは

かり大学附属幼稚園として内外にその成果を公表できる力量を身につける。 

 

６． 保護者参加型幼稚園の推進 

  幼児教育の共同の担い手として保護者・地域住民とともに歩む園に相応しい活動を一層進め

る。 

 

７． 延長（預かり）保育の拡充 

  保育要求が増していることからスタッフの充実・系統的なカリキュラム作成に取り組む。 

 

８． 国際的な視野に立つ園活動 

本学教員や留学生などとの交流の機会を増やし、大学と協力して英語などに親しむ機会を増

やし園児が国際的な視野に立てるよう支援する。 

 

９． 幼稚園創立60周年記念活動 

  2016年に迎える園創立60周年にむけて、保育計画の大幅見直しに取り組んでいるが、年度

末には完成させ記念誌への掲載を目指し編纂活動、記念行事の立案を図る。 
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2015 年度 事業計画（事務局） 

Ⅰ事務局方針 

１. 学院として必要とされる人的資本を開発し、教職協働並びに職々協働を実現していくため

に、資格・目標管理に基づいた評価・育成制度を充実させる。 

                        学院 2015 年度事業計画 5・10 関連 

２．ICT の活用とＩＲ（Institutional Research）の整備を進め、定常業務を簡素化・合理化

し、戦略業務への支援を充実させる。    学院 2015 年度事業計画 2関連 

３．理事会・常任会・各学校の主要な会議で審議・決定された内容が速やかに共有され、管理

者のリーダー シップのもとに実行される組織にする。 

  ４．各部署の中期計画・年度事業計画の策定から実行まで、全ての業務でＰＤＣＡサイクルを

回す仕組みを 定着させる。 

５．学校の教育・研究目的に合った競争的補助金の獲得と、戦略的な事業計画に基づいた予算

の策定・執行、競争購買の徹底、事務の簡素化等によって効果的な経費支出を行い、財政

基盤を強化する。 

６．職員一人ひとりの研修と自己研鑽を奨励し、若手職員を「育てる」風土を醸成する。 

学院 2015 年度事業計画 9関連 

Ⅱ事業計画の具体化 

１．評価制度の構築 

1)評価制度の構築と検証(事務方針 1関連) 

       ・2015 年度の｢賞与｣反映を目指し解決する。 

 2)評価方法の統一(事務方針 1関連) 

    ・評価者の評価方法を統一するための研修を行う。 

 3)事務「目標評価」の実施と改善(事務方針 4関連) 

①面談方法の点検と改善 

 ・事務局方針、課の課題との一致やキャリアに沿った目標か否かを重点点検する。 

②「年間目標」「活動調書」書式の見直し 

                

２．新事務組織の構築 

1)新組織の見直し(事務方針 2・3関連) 

        ・組織が機能しているかを定期的に点検し、目的に添う組織に構築する。 

  2)新事務組織関連規程の整備(事務方針 4関連) 

     ・「事務分掌規程」「職務権限規程」等の未整備規程の修正を行う。 



３．諸制度の見直し 

1)所属長ガバナンスを支えるための制度見直し(事務方針 3関連) 

   ・「学校教育法」に基づくガバナンスを満たす規程の整備を行う。 

2)管理監督者の職務権限の見直し(事務方針 3関連) 

    ①「職務権限執行一覧」に基づく現行規程の整備。 

  ②事務局長の職務権限の委譲 

 3)奨学金制度の見直し(事務方針 5関連) 

4)重複委員会の整備 

・二重審議となっている委員会制度の見直し(事務方針 3関連) 

5)法改正に伴う学内規程の見直し(事務方針 4関連) 

    ①「学校教育法」改正に基づく「寄付行為施行細則」他、理事会諸規程の検討 

   ・理事会・常任会・教授会・運営協議会・部委員会等の検討内容と専決事項の確認 

  ②「労働法」改正に基づく大学非常勤講師の雇用期間の再検討 等 

6)障害者の採用について 

    

４．事務運営の改革・習慣の見直し 

1)教職協働・職々協働の推進(事務方針 1関連) 

2)予算管理方法の改善(事務方針 5関連) 

①財務システム変更の軌道化 

   ②予算実管理体制の定着化  

  3)委託業務内容のマニュアル化(事務方針 4関連) 

   ①図書館委託業務総括のマニュアル化 

   ②情報システムセンターの業務内容のマニュアル化 

 4)情報セキュリティーポリシーと実施規程の再整備(事務方針 3・4関連) 

5)内部監査の対応 

   ・新規程に沿った内部監査の実施 

（内部監査方針・目的の明示。監査フローチャートの作成） 

５．事務人事育成 

 1)事務研修制度の充実化(事務方針 3・6関連) 

   ①事務管理監督者の育成研修 

    ・前年度に引き続き、事務管理監督者の資質向上の強化 

    ・管理監督者の意識改革と予算・実算管理の定着化 

     ②キャリア研修と資格取得支援の充実 

    ・事務で必要とする資格取得の設定と支援の見直し 

 2)課長・課長補佐の役割の見直し(事務方針 6関連) 

 3)実験助手、保健センター職員の変形労働時間制度への検討 

  4)管理職者と職員との職場懇談会の実施(事務方針 6関連) 



６．事業の推進 

 1)委託業者の見直し(事務方針 4・5関連) 

     ①契約が長期となっている委託業者の見直し 

・大学食堂の委託業者は条件付き(光熱費負担)で事業を継続しているので見直す。 

②競争購買の徹底化を図る業者の選定 

 2)機器備品の棚卸継続(事務方針 5関連) 

  3)競争的補助金の獲得(事務方針 5関連) 

  4)学内規程の整備(事務方針 4関連) 

①キャンパス整備計画委員会規程・広報委員会規程の改正 等 

②スクールバス運行・車両管理規程の改正 等 

③危機対応マニュアルの作成 等 

④私有車利用時の保険内容の提示の徹底化 

 5)中高校舎建築の推進 

6)大学施設整備対応(事務方針 5関連) 

  ①学生が集まり学び合う場の設置 

  ②教職員共有談話室の設置 

7)校地の整備個所の確認点検(事務方針 5関連) 

７．その他 

1)東日本大震災・福島原発の対応(事務方針 5関連) 

   ①名取校地の放射線濃度の継続測定及び除染対応  

    ②震災被害者支援 

     ・震災 5年目に当たり周辺校の状況を見ながら支援の縮小・廃止を検討する。 

2)消費税対策(事務方針 5関連) 

①授業料値上げ問題 

②学院の省エネ対策（光熱費・消耗品等の削減 等） 

 3)スポーツクラブ「絆」の支援(事務方針 4関連) 

・事務支援を 1年間延長するが、2016 年 3月で終了する。 

 4)組合交渉 

     ①評価制度を用いた賞与制度への移行交渉  

    ②中高教員の労働時間の見直し 

・変形労働時間の運用検討と超過勤務手当支給導入   

 5)里山再生計画 

6)学院音楽祭の構築 

      ・大学オーケストラを基盤として全学の音楽文化を育成する。 

 7)猪防御対策(事務方針 5関連) 

     ・施設環境保全と園児、学生、職員が安心した環境を構築する。 

 



 

3-1 

2015 年度 財務方針 

 

１． 予算編成方針 

（１） 2015 年度予算は、将来に向けた教育研究事業の拡充と教育研究環境の整備を積極的に

実施しながら、健全な収支バランスを保つことを目標に、事業活動収支(旧消費収支)

予算の経常収支差額で収入超過を目指す。 

尚、資金収支で中高建築経費の自己資金による支払準備として計画通り 230 百万円の特

別積立を実施する。 

（２） 収入の基盤となる学納金収入の予算算定上の基礎となる 2015 年度入学・入園の学生・

生徒・園児数については、大学については定員の１．１倍、中高については見込み数、

幼稚園については定員とする。 

（３） 人件費比率は約 60％、教育研究費比率は約 30％、管理経費比率は約 5％程度を目処と

し予算編成を行う。 

（４） 教育研究環境の整備については、中高建設計画の遂行と、３ヶ年計画で大学と幼稚園の

教育研究環境改善並びに教学施設の充実を目標に重点的に実施する。               
尚、大学の整備計画は既存の建屋の徹底した活用を前提として進める。 

 

２． 支出削減について 

（１） 2017 年度より実施が確実になった更なる消費税増税に向け、業務委託契約・リース契

約の内容・料金の適正化、購入物品の品質の見直し・購入先データの蓄積と活用・競争

購買等による購入物品価格の適正化により、余分な支出の削減を更に進める。 

（２） 拡充する教育研究事業、教育研究環境の整備に関わる費用についても、実施するに当た

りその効果と要する費用について改めて精査をし、予算額を下回ることを目標に、費用

ミニマムで実施する。 

（３） 全学的省エネルギー施策を立案・実施することにより、光熱費の削減を進める。 

特に電力小売全面自由化への対応として、本学院の電力使用状況を確認、実態と契約内

容の再検証を行い、最良の契約形態について検討する。 

 

３． 財政健全化について 

（１） 学納金については震災後の社会状況等に鑑み、値上げ改定についての検討を先送りし

てきたが、消費税の改定、又、将来を見据えた財政基盤の強化のため、2016 年度以降

の改定の是非につき５月末を目途に検討する。 

更に、新事務体制の下、大学における戦略的補助金の獲得を図る。 

（２） 前年度決算の資金状況を踏まえ、見直しを行った資金運用規程に基づき安全性、流動

性、またインフレヘッジ等の観点を踏まえ、新たな運用を検討、実行する。 

（３） 退職金特定資産(準備金)及び減価償却特定資産については資金状況を考慮しながら、

特定資産への繰入額を検討・実施する。 

（４） 現在実施している募金事業終了後(2015 年 12 月末日まで)の計画について、継続・恒常

性を観点に新たな募金事業を検討する。又、未回収奨学金の改修促進についても引き

続き実施する。                         



3-2　学校・学部・学科等の入学定員、学生・生徒・園児数(2015年度予算基礎）

編入 編入 定員充足率 定員との差

心理1 0.00 -6

栄養1 0.17 -5

計 0.08 -11

心理2 0.17 -5

栄養2 0.17 -5

計 0.17 -10

研究科計 0.13 -21

表現文化 1.10 6

人間心理 1.10 8

子ども 1.10 8

現代社会 1.10 8

環境構想 1.10 6 2015年度名称変更

健康栄養 1.10 8

計 1.10 44

表現文化 1.05 3

人間心理 1.19 15

子ども 1.16 13

現代社会 1.29 23

生活環境 0.67 -20

健康栄養 0.98 -2

計 1.07 32

0.86 -10
60 10 60

1.16 14
80 10 103 1

1.00 0
80 10 90

1.01 1
80 10 91

0.69 -22
60 10 47 1 - -

健康栄養 1.23 18

計 1.00 1

0.73 -19
60 10 51

0.88 -11
80 10 79

0.94 -5
80 10 82 3

0.79 -19
80 10 71

0.61 -27
60 10 42 1

健康栄養 0.94 -5

計 0.82 -86

0.98 -30

1 1.13 30

2 1.23 54

3 1.10 23

1.15 107

1 0.93 -2

2 0.80 -6

3 0.83 -5

0.86 -13

3歳 1.04 1

4歳 0.93 -3

5歳 1.04 2

1.00 0

93

子ども
90 85

80

80

年    度 2015

備考
部  門 学年・科

定員 予算

大学

研
究
科

6 0

6 1

1

12

6

1

6

1

12 2

24 3

1

60 66

80 88

66

80

80

88

60

88

440 484

2

60

80

63

80 95

103

60 40

78

440 472

3

表現文化
70 60

人間心理
90 104

現代社会
90 91

生活環境
70 48

80 98

490 491

51

4

表現文化
70

404490

1854合計 1884

高　　校

240

240

270

240 294

263

合計 720 827

中学校

30

30

28

30 24

25

43

77

29

合計 90

幼稚園

28

46

46

48

合計 120 120

2,878 1.02 64総計 2,814

80 88

子ども
90 90

人間心理
90 79

現代社会
90 71

生活環境
70

75

43

80



3-3　教職員数　（2015年度 予算基礎）

※2015年3月現在数

事務局長 事務員 宗教主任 計 前年計 差異

1 19 1 21 15 6

学長 副学長 教授 准教授 講師 助教 計 前年計 差異

1 2 36 24 9 1 73 71 2

事務員 専門職員 実験助手 嘱託職員 計 前年計 差異

28 3 4 8 43 46 -3

※嘱託職員は、政策企画1、教務1、教育研究支援1、入試広報1、進路就職1、実験助手3

校長 教頭 教諭 養護教諭 ｶｳﾝｾﾗｰ 計 前年計 差異

1 2 55 2 1 61 56 5

※教諭のうち、講師6,育休代替3

※ｶｳﾝｾﾗｰは、委嘱契約による

事務員 計 前年計 差異

7 7 7 0

園長 教頭 教諭 計 前年計 差異

1 1 12 14 14 0

※園長は非常勤

  教諭のうち、嘱託5，保育補助等教員5名含む

前年計 差異

計 219 名 209 10

幼稚園

大学事務部

中高事務部

中学校・高等学校

大　学

経営管理部



3-4   2015年度 主要事業経費内訳

１）施設設備整備 （単位：千円）

項　　　目 予 算 額 備　　　考

 中高 校舎建設施工費 1,138,800 竹中工務店他 ※機器備品取得経費、廃材処理料含む

 中高 校舎建設に伴う備品等移設経費 20,986  

 大学 自火報中継器更新 10,000

 大学 電話中継器入替 8,000  

 大学 システムサーバ更新 15,000  

 大学 学生会館エアコン設置 18,000 工事に伴う壁面修繕経費含む

 大学 トイレ改修 26,500
 大学 学生の交流・居場所づくりと課外活動の場整備
      教員同士・教職員と学生の交流の場整備 他

 幼稚園 屋根改修工事(断熱対策) 9,504

合　　計 1,346,790

２）学院 （単位：千円）

項　　　目 予 算 額 備　　　考

 ＣＭ製作費 1,836  

 地下鉄コンコース電飾看板広告 1,944

 地下鉄コンコース広告 1,128  

 新校舎竣工新聞広告 1,950  

 環境構想学科強化広告費 3,000

 建築アドバイザー(顧問)報酬 300

 財務会計･人事管理システムリース料 6,050 ソフトウェア･保守･サーバ

 ハラスメント研修会費用 400  

 大学バレーボール部支援補助 1,000

 高大連携(交通費) 300

 中高建設関係費用 800 滅失登記、新規登記、借入契約印紙代

 ＨＰリニューアル スマホタブレット端末対応費用 1,620

 ＨＰ更新費用 3,240

合　　計 23,568

100,000



３）大学 （単位：千円）

項　　　目 予 算 額 備　　　考

 被災納付金減免 17,425 大震災対応就学支援 ※前年度補正予算ベース

 授業料減免 10,984 ※前年度補正予算ベース

 地域メディアプロジェクト機材賃借料、指導委託費等 4,841 表現文化

 大連・ソウル実習経費 2,020 現代社会

 実験実習室備品老朽化及び学生増加対応整備 3,016 健康栄養

 教務システム全般リース、保守料 11,210 教務

 証明書自動発行機システムリース、保守料 2,150 教務

 Web媒体広報 4,966 入試入募

 受験雑誌広報 6,065 入試入募

 学科名称変更に伴う広報活動 2,126 入試入募

 学生クラブ遠征費補助 4,000 学生生活

 図書費 15,600 図書

 図書館システムリース、保守料 5,026 図書

 電子ジャーナル利用料 4,731 図書

 紀要印刷費（2回） 2,000 図書

 復興大学講師旅費、謝礼他 5,298 エクテン：復興大学

 オープンカレッジ講師旅費、謝礼他 3,330 エクテン：オープンカレッジ

 市民大学講師旅費、謝礼他 3,290 エクテン：市民大学講座

 子ども学科特例更新講習経費 1,322 エクテン：リカレント

 統合認証（仮想化）基盤システムリース、保守料 9,582 ＩＳＣ

 情報教室機器更新リース、ソフト他 8,870 ＩＳＣ：PC実習室、CALL教室

 学内ネットワークリース、保守料他 7,037 ＩＳＣ

 無線LAN増強費用他 2,573 ＩＳＣ

 視聴覚機器リース料 4,944 ＩＳＣ

合　　計 142,406



４）中高 （単位：千円）

項　　　目 予 算 額 備　　　考

 建築物衛生法業務 1,740 新校舎対応

 各種設備点検業務 2,559 新校舎対応

 奨学生(部活A) 6,210

 奨学生(学業A･B) 12,000

 奨学生(自校) 2,600

 兄弟姉妹減免 812

 同窓生減免 564

 授業料減免 6,300

 被災減免 35,475

 シュターデ支援金･キリスト教同盟義援金 3,207

 コンピュータ機器整備費 5,137 第1・２PC室、CALL教室、第２学習室

 サーバー機器整備費 2,268 新規

 学籍管理システム費 2,592 新規

 教職員パソコン更新費 3,564 新規

 ネットパトロール 302

 芸術鑑賞会費 600

 情報委託業務 5,703

 図書館委託業務 9,406

 校務委託業務 8,662

 警備委託業務 8,483

 スクールバス運行管理委託業務 4,465 校舎建設に伴う外部施設利用のための運行費(2,500千円)含む

 外部施設使用料 1,115 校舎建設に伴う外部施設使用料(授業315千円､部活動800千円)

 業務提携費用 240 ＯＫ!学習法

 韓国イサベル短期留学(受入) 550

 オーストラリア短期留学(訪問) 998

 ドイツ短期留学(受入) 630

 モンタナ短期留学(訪問) 1,150

 学校医等謝礼 2,503 管理校医･内科･眼科･歯科･耳鼻科･薬剤師等

 首都大学見学会･夢ナビライブ 137

 学力向上対策教員研修費 100 社会

 特別進学コース学習合宿費 272

 中高一貫特色プログラム費 290 サイエンスキャンプ･イングリッシュキャンプ･CAPワークショップ他

合　　計 130,634

５）幼稚園　　 （単位：千円）

項　　　目 予 算 額 備　　　考

 小児用ＡＥＤ設置 69 年間リース料

 券売機設置 650 預り保育料等徴収用

 保育用備品更新 140 給食用器、ＣＤラジカセ他

 預り保育備品 90

 衛生備品 124 加湿器、掃除機

 職員室・園長室等 事務椅子更新 250

 通園バス運行経費 13,865 車輛リース･運行管理費･燃料代

合　　計 15,188





自 平成27年 4月 1日

至 平成28年 3月31日

学校法人所在地 宮城県名取市ゆりが丘4丁目10番1号

平成27年度予算書

[ 予算書類の種類 ]

学校法人名  学校法人 尚絅学院

事業活動収支予算内訳表

人件費支出予算内訳表

事 業 活 動 収 支 予 算 書

資 金 収 支 予 算 書

資 金 収 支 予 算 内 訳 表



(単位　円)

本年度予算額 前年度予算額 差     異

 学生生徒等納付金収入 2,597,891,000 2,683,002,000 △ 85,111,000

授業料収入 1,266,753,000 1,308,357,000 △ 41,604,000

入学金収入 155,878,000 166,350,000 △ 10,472,000

教育充実費収入 757,550,000 777,842,000 △ 20,292,000

資格課程費収入 9,620,000 9,620,000 0

施設設備資金収入 408,090,000 420,833,000 △ 12,743,000

 手数料収入 55,452,000 60,320,000 △ 4,868,000

入学検定料収入 50,152,000 55,720,000 △ 5,568,000

試験料収入 200,000 0 200,000

証明手数料収入 1,100,000 600,000 500,000

大学入試ｾﾝﾀｰ試験実施手数料収入 4,000,000 4,000,000 0

 寄付金収入 45,500,000 102,200,000 △ 56,700,000

特別寄付金収入 15,500,000 65,000,000 △ 49,500,000

一般寄付金収入 30,000,000 37,200,000 △ 7,200,000

 補助金収入 564,203,000 679,601,000 △ 115,398,000

国庫補助金収入 256,216,000 348,117,000 △ 91,901,000

地方公共団体補助金収入 307,987,000 331,484,000 △ 23,497,000

 資産売却収入 150,000,000 0 150,000,000

有価証券売却収入 150,000,000 0 150,000,000

 付随事業・収益事業収入 14,311,000 16,805,000 △ 2,494,000

補助活動収入 14,311,000 15,805,000 △ 1,494,000

受託事業収入 0 1,000,000 △ 1,000,000

 受取利息及び配当金収入 15,449,000 23,666,000 △ 8,217,000

第3号基本金引当特定資産運用収入 50,000 9,858,000 △ 9,808,000

退職金特定資産利息収入 292,000 585,000 △ 293,000

施設特定資産利息収入 298,000 597,000 △ 299,000

減価償却特定資産利息収入 89,000 89,000 0

その他の受取金利息・配当金収入 14,720,000 12,537,000 2,183,000

 雑収入 60,573,000 109,102,000 △ 48,529,000

私学退職金財団等交付金収入 46,463,000 94,992,000 △ 48,529,000

その他の雑収入 14,110,000 14,110,000 0

 借入金等収入 423,000,000 2,077,000,000 △ 1,654,000,000

長期借入金収入 423,000,000 2,077,000,000 △ 1,654,000,000

 前受金収入 488,664,000 450,255,000 38,409,000

授業料前受金収入 123,472,000 112,615,000 10,857,000

入学金前受金収入 150,263,000 142,280,000 7,983,000

教育充実費前受金収入 75,640,000 68,820,000 6,820,000

施設設備資金前受金収入 139,089,000 126,340,000 12,749,000

子育て支援前受金収入 200,000 200,000 0

 その他の収入 939,609,000 645,647,000 293,962,000

退職金引当特定資産取崩収入 70,924,000 136,438,000 △ 65,514,000

施設引当特定資産取崩収入 715,800,000 0 715,800,000

資金収支予算書
平成２７年　４月　１日　から
平成２８年　３月３１日　まで

　収　入　の　部

科     目



本年度予算額 前年度予算額 差     異

シュターデ奨学基金特定資産取崩収入 0 1,730,000 △ 1,730,000

日本基督教団基金特定資産取崩収入 0 3,030,000 △ 3,030,000

設備特定資産取崩収入 0 47,810,000 △ 47,810,000

研究費特定資産取崩収入 0 3,935,000 △ 3,935,000

教育振興特定資産取崩収入 0 12,455,000 △ 12,455,000

前期末未収入金収入 88,385,000 175,749,000 △ 87,364,000

貸付金回収収入 27,500,000 27,500,000 0

有価証券返戻金収入 0 200,000,000 △ 200,000,000

仮払金受入収入 35,000,000 35,000,000 0

立替金受入収入 2,000,000 2,000,000 0

 資金収入調整勘定 △ 535,127,000 △ 597,874,000 62,747,000

期末未収入金 △ 46,463,000 △ 88,385,000 41,922,000

前期末前受金 △ 488,664,000 △ 509,489,000 20,825,000

 前年度繰越支払資金 2,227,541,688 1,752,214,688 475,327,000

     収 入 の 部 合 計 7,047,066,688 8,001,938,688 △ 954,872,000

科     目



(単位　円)

　支　出　の　部

本年度予算額 前年度予算額 差     異

 人件費支出 2,135,516,000 2,135,707,000 △ 191,000

教員人件費支出 1,426,863,000 1,389,561,000 37,302,000

職員人件費支出 605,896,000 567,130,000 38,766,000

役員報酬支出 31,833,000 31,833,000 0

退職金支出 70,924,000 147,183,000 △ 76,259,000

 教育研究経費支出 739,904,000 735,147,000 4,757,000

消耗品費支出 32,069,000 48,136,000 △ 16,067,000

光熱水費支出 73,238,000 69,480,000 3,758,000

旅費交通費支出 39,514,000 40,335,000 △ 821,000

通信費支出 7,335,000 8,165,000 △ 830,000

印刷製本費支出 36,387,000 38,690,000 △ 2,303,000

修繕費支出 108,518,000 121,622,000 △ 13,104,000

出版物費支出 5,277,000 4,030,000 1,247,000

福利費支出 434,000 610,000 △ 176,000

損害保険料支出 4,201,000 4,150,000 51,000

公租公課支出 0 1,000 △ 1,000

諸会費支出 3,779,000 4,517,000 △ 738,000

奨学費支出 113,775,000 107,035,000 6,740,000

手数料料金支出 276,282,000 235,065,000 41,217,000

学生、生徒活動補給金支出 18,203,000 21,685,000 △ 3,482,000

雑費支出 20,892,000 31,626,000 △ 10,734,000

 管理経費支出 183,383,000 179,996,000 3,387,000

消耗品費支出 1,755,000 2,209,000 △ 454,000

光熱水費支出 6,754,000 6,274,000 480,000

旅費交通費支出 8,488,000 8,524,000 △ 36,000

通信費支出 2,758,000 2,926,000 △ 168,000

印刷製本費支出 21,475,000 20,379,000 1,096,000

修繕費支出 3,527,000 4,512,000 △ 985,000

出版物費支出 2,024,000 1,953,000 71,000

会議費支出 500,000 480,000 20,000

福利費支出 1,370,000 3,234,000 △ 1,864,000

車両燃料費支出 2,965,000 2,946,000 19,000

慶弔費支出 437,000 548,000 △ 111,000

損害保険料支出 1,116,000 914,000 202,000

公租公課支出 1,117,000 982,000 135,000

諸会費支出 2,367,000 2,386,000 △ 19,000

広告費支出 44,029,000 38,114,000 5,915,000

手数料料金支出 76,404,000 74,644,000 1,760,000

入学検定料免除額支出 12,000 3,280,000 △ 3,268,000

私大等経常費補助金返還金支出 0 233,000 △ 233,000

雑費支出 6,285,000 5,458,000 827,000

 施設関係支出 1,227,994,000 2,103,563,000 △ 875,569,000

建物支出 63,504,000 17,415,000 46,089,000

設備支出 43,540,000 8,241,000 35,299,000

科　　　目



本年度予算額 前年度予算額 差     異

構築物支出 150,000 20,711,000 △ 20,561,000

建設仮勘定支出 1,120,800,000 2,057,196,000 △ 936,396,000

 設備関係支出 73,559,000 53,121,000 20,438,000

教育研究用機器備品支出 45,503,000 23,486,000 22,017,000

管理用機器備品支出 2,114,000 3,485,000 △ 1,371,000

図書支出 25,942,000 21,589,000 4,353,000

車両支出 0 4,561,000 △ 4,561,000

 資産運用支出 324,992,000 491,838,000 △ 166,846,000

退職金引当特定資産繰入支出 94,992,000 171,149,000 △ 76,157,000

施設引当特定資産繰入支出 230,000,000 250,400,000 △ 20,400,000

減価償却引当特定資産繰入支出 0 64,289,000 △ 64,289,000

シュターデ奨学基金特定資産繰入支出 0 1,000,000 △ 1,000,000

日本基督教団基金特定資産繰入支出 0 5,000,000 △ 5,000,000

 その他の支出 156,179,000 153,066,000 3,113,000

貸付金支払支出 27,500,000 37,250,000 △ 9,750,000

前期末未払金支払支出 85,644,000 72,781,000 12,863,000

前払金支払支出 6,035,000 6,035,000 0

仮払金支払支出 35,000,000 35,000,000 0

立替金支払支出 2,000,000 2,000,000 0

 資金支出調整勘定 △ 73,805,000 △ 78,041,000 4,236,000

期末未払金 △ 67,770,000 △ 72,006,000 4,236,000

前期末前払金 △ 6,035,000 △ 6,035,000 0

 翌年度繰越支払資金 2,279,344,688 2,227,541,688 51,803,000

     支出の部合計 7,047,066,688 8,001,938,688 △ 954,872,000

（注記）

  前年度予算額は、平成25年4月改正の学校法人会計基準に則り、平成26年度予算額の組替を行った参考値である。

科     目



(単位　円)

 学生生徒等納付金収入 0  1,999,435,000  519,940,000  36,540,000  41,976,000  2,597,891,000  

授業料収入 0  931,725,000  287,796,000  21,252,000  25,980,000  1,266,753,000  

入学金収入 0 121,000,000 32,050,000 1,400,000 1,428,000 155,878,000  

教育充実費収入 0 574,430,000 158,784,000 11,088,000 13,248,000 757,550,000  

資格課程費収入 0 9,620,000 0 0 0 9,620,000  

施設設備資金収入 0 362,660,000 41,310,000 2,800,000 1,320,000 408,090,000  

 手数料収入 0 35,200,000 19,700,000 360,000 192,000 55,452,000  

入学検定料収入 0  30,000,000  19,600,000  360,000  192,000  50,152,000  

試験料収入 0  200,000 0 0 0  200,000  

証明手数料収入 0  1,000,000 100,000 0 0  1,100,000  

大学入試ｾﾝﾀｰ試験実施手数料収入 0  4,000,000  0  0  0  4,000,000  

 寄付金収入 10,000,000  20,619,000  13,964,000  917,000  0  45,500,000  

特別寄付金収入 10,000,000  0  5,500,000  0  0  15,500,000  

一般寄付金収入 0  20,619,000  8,464,000  917,000  0  30,000,000  

 補助金収入 0  256,216,000  255,316,000  23,056,000  29,615,000  564,203,000  

国庫補助金収入 0  256,216,000  0  0  0  256,216,000  

地方公共団体補助金収入 0  0  255,316,000  23,056,000  29,615,000  307,987,000  

 資産売却収入 150,000,000  0  0  0  0  150,000,000  

有価証券売却収入 150,000,000  0  0  0  0  150,000,000  

 付随事業・収益事業収入 0  8,211,000  500,000  0  5,600,000  14,311,000  

補助活動収入 0 8,211,000 500,000 0 5,600,000 14,311,000

 受取利息及び配当金収入 15,449,000 0 0 0 0 15,449,000

第3号基本金引当特定資産運用収入 50,000 0 0 0 0 50,000

退職金特定資産利息収入 292,000 0 0 0 0 292,000

施設特定資産利息収入 298,000 0 0 0 0 298,000

減価償却特定資産利息収入 89,000 0 0 0 0 89,000

その他の受取金利息・配当金収入 14,720,000 0 0 0 0 14,720,000

 雑収入 2,000,000 55,880,000 2,583,000 10,000 100,000 60,573,000

私学退職金財団等交付金収入 0 45,880,000 583,000 0 0 46,463,000

その他の雑収入 2,000,000 10,000,000 2,000,000 10,000 100,000 14,110,000

 借入金等収入 0 0 423,000,000 0 0 423,000,000

長期借入金収入 0 0 423,000,000 0 0 423,000,000

177,449,000 2,375,561,000 1,235,003,000 60,883,000 77,483,000 3,926,379,000

資金収支予算内訳表 
平成２７年　４月　１日　から
平成２８年　３月３１日　まで

学校法人
附属幼稚園

尚絅学院大学

高等学校

尚絅学院尚絅学院大学

総合人間科学部
 科目　                   　　部門

   計

収入の部

尚絅学院

中学校
総     額



(単位　円)

 人件費支出 136,328,000 1,336,570,000 529,727,000 81,352,000 51,539,000 2,135,516,000

教員人件費支出 0 844,457,000 470,267,000 71,200,000 40,939,000 1,426,863,000

職員人件費支出 104,495,000 422,166,000 58,483,000 10,152,000 10,600,000 605,896,000

役員報酬支出 31,833,000 0 0 0 0 31,833,000

退職金支出 0 69,947,000 977,000 0 0 70,924,000

 教育研究経費支出 0 509,059,000 206,000,000 12,334,000 12,511,000 739,904,000

消耗品費支出 0 23,120,000 5,243,000 1,041,000 2,665,000 32,069,000

光熱水費支出 0 49,182,000 20,468,000 1,513,000 2,075,000 73,238,000

旅費交通費支出 0 30,840,000 8,059,000 377,000 238,000 39,514,000

通信費支出 0 4,721,000 2,260,000 95,000 259,000 7,335,000

印刷製本費支出 0 26,487,000 8,176,000 1,187,000 537,000 36,387,000

修繕費支出 0 99,538,000 7,700,000 250,000 1,030,000 108,518,000

出版物費支出 0 4,062,000 782,000 420,000 13,000 5,277,000

福利費支出 0 120,000 222,000 42,000 50,000 434,000

損害保険料支出 0 2,231,000 1,770,000 55,000 145,000 4,201,000

諸会費支出 0 3,173,000 500,000 30,000 76,000 3,779,000

奨学費支出 0 40,000,000 66,230,000 4,692,000 2,853,000 113,775,000

手数料料金支出 0 198,724,000 73,294,000 1,789,000 2,475,000 276,282,000

学生、生徒活動補給金支出 0 7,100,000 10,348,000 755,000 0 18,203,000

雑費支出 0 19,761,000 948,000 88,000 95,000 20,892,000

 管理経費支出 62,640,000 79,858,000 23,624,000 1,173,000 16,088,000 183,383,000

消耗品費支出 781,000 523,000 331,000 20,000 100,000 1,755,000

光熱水費支出 630,000 5,513,000 550,000 12,000 49,000 6,754,000

旅費交通費支出 5,065,000 3,278,000 125,000 15,000 5,000 8,488,000

通信費支出 2,574,000 144,000 20,000 5,000 15,000 2,758,000

印刷製本費支出 3,908,000 10,805,000 4,688,000 700,000 1,374,000 21,475,000

修繕費支出 200,000 3,127,000 0 0 200,000 3,527,000

出版物費支出 361,000 1,663,000 0 0 0 2,024,000

会議費支出 500,000 0 0 0 0 500,000

福利費支出 290,000 930,000 100,000 0 50,000 1,370,000

車両燃料費支出 70,000 340,000 1,255,000 0 1,300,000 2,965,000

慶弔費支出 347,000 0 80,000 0 10,000 437,000

損害保険料支出 329,000 289,000 275,000 3,000 220,000 1,116,000

公租公課支出 1,020,000 4,000 70,000 3,000 20,000 1,117,000

諸会費支出 2,117,000 250,000 0 0 2,367,000

支出の部

 科目　                   　　部門 学校法人
尚絅学院大学 尚絅学院

総     額
総合人間科学部 高等学校 中学校 附属幼稚園

尚絅学院 尚絅学院大学



(単位　円)

広告費支出 11,820,000 25,488,000 6,579,000 0 142,000 44,029,000

手数料料金支出 29,752,000 24,865,000 8,951,000 270,000 12,566,000 76,404,000

入学検定料免除額支出 0 0 0 0 12,000 12,000

雑費支出 2,876,000 2,639,000 600,000 145,000 25,000 6,285,000

 施設関係支出 0 95,690,000 1,122,800,000 0 9,504,000 1,227,994,000

建物支出 0 54,000,000 0 0 9,504,000 63,504,000

設備支出 0 41,540,000 2,000,000 0 0 43,540,000

構築物支出 0 150,000 0 0 0 150,000

建設仮勘定支出 0 0 1,120,800,000 0 0 1,120,800,000

 設備関係支出 1,240,000 47,169,000 24,000,000 500,000 650,000 73,559,000

教育研究用機器備品支出 0 23,527,000 21,326,000 0 650,000 45,503,000

管理用機器備品支出 1,240,000 0 874,000 0 0 2,114,000

図書支出 0 23,642,000 1,800,000 500,000 0 25,942,000

200,208,000 2,068,346,000 1,906,151,000 95,359,000 90,292,000 4,360,356,000

総     額
総合人間科学部 高等学校 中学校 附属幼稚園

尚絅学院大学

   計

 科目　                   　　部門 学校法人
尚絅学院大学 尚絅学院 尚絅学院



(単位　円)

 教員人件費支出 0  844,457,000  470,267,000  71,200,000  40,939,000  1,426,863,000  

    本務教員 0  799,158,000  417,074,000  71,200,000  40,939,000  1,328,371,000  

        本俸 0 452,825,000 239,168,000 38,399,000 25,648,000 756,040,000  

        期末手当 0 173,494,000 86,774,000 14,766,000 9,210,000 284,244,000  

        その他の手当 0 37,324,000 18,086,000 4,018,000 2,227,000 61,655,000  

        所定福利費 0 85,015,000 41,652,000 7,100,000 3,854,000 137,621,000  

        私学退職金財団等掛金 0 50,500,000 31,394,000 6,917,000 0 88,811,000  

    兼務教員 0  45,299,000  53,193,000  0  0  98,492,000  

 職員人件費支出 104,495,000  422,166,000  58,483,000  10,152,000  10,600,000  605,896,000  

    本務職員 101,415,000  412,966,000  55,965,000  10,152,000  0  580,498,000  

        本俸 57,678,000  233,404,000  30,613,000  5,601,000  0  327,296,000  

        期末手当 20,739,000  85,251,000  12,011,000  2,193,000  0  120,194,000  

        その他の手当 5,030,000  27,408,000  3,211,000  501,000  0  36,150,000  

        所定福利費 10,300,000  43,778,000  5,534,000  1,016,000  0  60,628,000  

        私学退職金財団等掛金 7,668,000  23,125,000  4,596,000  841,000  0  36,230,000  

    兼務職員 3,080,000  9,200,000  2,518,000  0  10,600,000  25,398,000  

 役員報酬支出 31,833,000  0  0  0  0  31,833,000  

 退職金支出 0  69,947,000  977,000  0  0  70,924,000  

    教員 0  41,128,000  977,000  0  0  42,105,000  

    職員 0  28,819,000  0  0  0  28,819,000  

計 136,328,000  1,336,570,000  529,727,000  81,352,000  51,539,000  2,135,516,000  

尚絅学院

中学校
総     額 科目　　　     　　　　　　　　部門

人件費支出予算内訳表 
平成２７年　４月　１日　から
平成２８年　３月３１日　まで

学校法人
附属幼稚園

尚絅学院大学

高等学校

尚絅学院尚絅学院大学

総合人間科学部



(単位　円)

本年度予算額 前年度予算額 差     異

 学生生徒等納付金 2,597,891,000 2,683,002,000 △ 85,111,000

授業料 1,266,753,000 1,308,357,000 △ 41,604,000

入学金 155,878,000 166,350,000 △ 10,472,000

教育充実費 757,550,000 777,842,000 △ 20,292,000

資格課程費 9,620,000 9,620,000 0

施設設備資金 408,090,000 420,833,000 △ 12,743,000

 手数料 55,452,000 60,320,000 △ 4,868,000

入学検定料 50,152,000 55,720,000 △ 5,568,000

試験料 200,000 0 200,000

証明手数料 1,100,000 600,000 500,000

大学入試ｾﾝﾀｰ試験実施手数料 4,000,000 4,000,000 0

 寄付金 30,000,000 42,200,000 △ 12,200,000

特別寄付金 0 5,000,000 △ 5,000,000

一般寄付金 30,000,000 37,200,000 △ 7,200,000

 経常費等補助金 564,203,000 671,863,000 △ 107,660,000

国庫補助金 256,216,000 340,379,000 △ 84,163,000

地方公共団体補助金 307,987,000 331,484,000 △ 23,497,000

 付随事業収入 14,311,000 16,805,000 △ 2,494,000

補助活動収入 14,311,000 15,805,000 △ 1,494,000

受託事業収入 0 1,000,000 △ 1,000,000

 雑収入 59,990,000 56,488,000 3,502,000

私学退職金財団等交付金 45,880,000 42,378,000 3,502,000

その他の雑収入 14,110,000 14,110,000 0

 教育活動収入 計 3,321,847,000 3,530,678,000 △ 208,831,000

本年度予算額 前年度予算額 差     異

 人件費 2,131,015,000 2,085,846,000 45,169,000

教員人件費 1,426,863,000 1,389,561,000 37,302,000

職員人件費 605,896,000 567,130,000 38,766,000

役員報酬 31,833,000 31,833,000 0

退職給与引当金繰入額 66,423,000 74,551,000 △ 8,128,000

退職金 0 22,771,000 △ 22,771,000

 教育研究経費 991,741,000 996,639,000 △ 4,898,000

消耗品費 32,069,000 48,136,000 △ 16,067,000

光熱水費 73,238,000 69,480,000 3,758,000

旅費交通費 39,514,000 40,335,000 △ 821,000

通信費 7,335,000 8,165,000 △ 830,000

印刷製本費 36,387,000 38,690,000 △ 2,303,000

修繕費 108,518,000 121,622,000 △ 13,104,000

出版物費 5,277,000 4,030,000 1,247,000

福利費 434,000 610,000 △ 176,000

損害保険料 4,201,000 4,150,000 51,000

公租公課 0 1,000 △ 1,000

科　　　目

科　　　目

事業活動収支予算書
平成２７年　４月　１日　から
平成２８年　３月３１日　まで

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

教
育
活
動
収
支



本年度予算額 前年度予算額 差     異

諸会費 3,779,000 4,517,000 △ 738,000

奨学費 113,775,000 107,035,000 6,740,000

手数料料金 276,282,000 235,065,000 41,217,000

学生、生徒活動補給金 18,203,000 21,685,000 △ 3,482,000

減価償却額 251,837,000 261,492,000 △ 9,655,000

雑費 20,892,000 31,626,000 △ 10,734,000

 管理経費 185,925,000 182,632,000 3,293,000

消耗品費 1,755,000 2,209,000 △ 454,000

光熱水費 6,754,000 6,274,000 480,000

旅費交通費 8,488,000 8,524,000 △ 36,000

通信費 2,758,000 2,926,000 △ 168,000

印刷製本費 21,475,000 20,379,000 1,096,000

修繕費 3,527,000 4,512,000 △ 985,000

出版物費 2,024,000 1,953,000 71,000

会議費 500,000 480,000 20,000

福利費 1,370,000 3,234,000 △ 1,864,000

車両燃料費 2,965,000 2,946,000 19,000

慶弔費 437,000 548,000 △ 111,000

損害保険料 1,116,000 914,000 202,000

公租公課 1,117,000 982,000 135,000

諸会費 2,367,000 2,386,000 △ 19,000

広告費 44,029,000 38,114,000 5,915,000

手数料料金 76,404,000 74,644,000 1,760,000

入学検定料免除額 12,000 3,280,000 △ 3,268,000

私大等経常費補助金返還金 0 233,000 △ 233,000

減価償却額 2,542,000 2,636,000 △ 94,000

雑費 6,285,000 5,458,000 827,000

 徴収不能額等 276,000 276,000 0

徴収不能引当金繰入額 276,000 276,000 0

 教育活動支出 計 3,308,957,000 3,265,393,000 43,564,000

 教育活動収支差額 12,890,000 265,285,000 △ 252,395,000

本年度予算額 前年度予算額 差     異

 受取利息・配当金収入 15,449,000 23,666,000 △ 8,217,000

第3号基本金引当特定資産運用収入 50,000 9,858,000 △ 9,808,000

退職金特定資産利息収入 292,000 585,000 △ 293,000

施設特定資産利息収入 298,000 597,000 △ 299,000

減価償却特定資産利息収入 89,000 89,000 0

その他の受取金利息・配当金収入 14,720,000 12,537,000 2,183,000

 その他の教育活動外収入 0 0 0

 教育活動外収入 計 15,449,000 23,666,000 △ 8,217,000

本年度予算額 前年度予算額 差     異

 借入金等利息 0 0 0

 その他の教育活動外支出 0

 教育活動外支出 計 0 0 0

 教育活動外収支差額 15,449,000 23,666,000 △ 8,217,000

 経常収支差額 28,339,000 288,951,000 △ 260,612,000

科　　　目

科　　　目

事
業
活
動
支
出
の
部

教
育
活
動
収
支

科　　　目

教
育
活
動
外
収
支 事

業
活
動

支
出
の
部

事
業
活
動
収
入
の
部



本年度予算額 前年度予算額 差     異

 資産売却差額 0 0 0

 その他の特別収入 15,500,000 67,738,000 △ 52,238,000

施設設備資金寄付金 15,500,000 60,000,000 △ 44,500,000

施設設備補助金 0 7,738,000 △ 7,738,000

 特別収入 計 15,500,000 67,738,000 △ 52,238,000

本年度予算額 前年度予算額 差     異

 資産処分差額 289,024,000 9,753,000 279,271,000

建物処分差額 195,449,000 4,753,000 190,696,000

設備処分差額 40,599,000 0 40,599,000

構築物処分差額 7,976,000 0 7,976,000

図書処分差額 45,000,000 5,000,000 40,000,000

 その他の特別支出 26,643,000 26,643,000 0

退職給与引当金特別繰入額 26,643,000 26,643,000 0

 特別支出 計 315,667,000 36,396,000 279,271,000

 特別収支差額 △ 300,167,000 31,342,000 △ 331,509,000

   基本金組入前当年度収支差額 △ 271,828,000 320,293,000 △ 592,121,000

   基本金組入額合計 △ 159,818,000 △ 102,384,000 △ 57,434,000

   当年度収支差額 △ 431,646,000 217,909,000 △ 649,555,000

   前年度繰越収支差額 △ 2,800,394,721 △ 3,018,303,721 217,909,000

   翌年度繰越収支差額 △ 3,232,040,721 △ 2,800,394,721 △ 431,646,000

  （参 考）  

   事業活動収入 計 3,352,796,000 3,622,082,000 △ 269,286,000

   事業活動支出 計 3,624,624,000 3,301,789,000 322,835,000

  （注記）
    前年度予算額は、平成25年4月改正の学校法人会計基準に則り、平成26年度予算額の組替を行った参考値である。

科　　　目

事
業
活
動
支
出
の
部

事
業
活
動

収
入
の
部

科　　　目

特
別
収
支



(単位　円)

 学生生徒等納付金 0 1,999,435,000 519,940,000 36,540,000 41,976,000 2,597,891,000

授業料 0 931,725,000 287,796,000 21,252,000 25,980,000 1,266,753,000

入学金 0 121,000,000 32,050,000 1,400,000 1,428,000 155,878,000

教育充実費 0 574,430,000 158,784,000 11,088,000 13,248,000 757,550,000

資格課程費 0 9,620,000 0 0 0 9,620,000

施設設備資金 0 362,660,000 41,310,000 2,800,000 1,320,000 408,090,000

 手数料 0 35,200,000 19,700,000 360,000 192,000 55,452,000

入学検定料 0 30,000,000 19,600,000 360,000 192,000 50,152,000

試験料 0 200,000 0 0 0 200,000

証明手数料 0 1,000,000 100,000 0 0 1,100,000

大学入試ｾﾝﾀｰ試験実施手数料 0 4,000,000 0 0 0 4,000,000

 寄付金 0 20,619,000 8,464,000 917,000 0 30,000,000

一般寄付金 0 20,619,000 8,464,000 917,000 0 30,000,000

 経常費等補助金 0 256,216,000 255,316,000 23,056,000 29,615,000 564,203,000

国庫補助金 0 256,216,000 0 0 0 256,216,000

地方公共団体補助金 0 0 255,316,000 23,056,000 29,615,000 307,987,000

 付随事業収入 0 8,211,000 500,000 0 5,600,000 14,311,000

補助活動収入 0 8,211,000 500,000 0 5,600,000 14,311,000

 雑収入 2,000,000 55,880,000 2,000,000 10,000 100,000 59,990,000

私学退職金財団等交付金 0 45,880,000 0 0 0 45,880,000

その他の雑収入 2,000,000 10,000,000 2,000,000 10,000 100,000 14,110,000

 教育活動収入 計 2,000,000 2,375,561,000 805,920,000 60,883,000 77,483,000 3,321,847,000

 人件費 168,577,000 1,302,117,000 525,763,000 81,001,000 53,557,000 2,131,015,000

教員人件費 0 844,457,000 470,267,000 71,200,000 40,939,000 1,426,863,000

職員人件費 104,495,000 422,166,000 58,483,000 10,152,000 10,600,000 605,896,000

役員報酬 31,833,000 0 0 0 0 31,833,000

退職給与引当金繰入額 32,249,000 35,494,000 △ 2,987,000 △ 351,000 2,018,000 66,423,000

 教育研究経費 0 705,280,000 254,159,000 13,748,000 18,554,000 991,741,000

消耗品費 0 23,120,000 5,243,000 1,041,000 2,665,000 32,069,000

光熱水費 0 49,182,000 20,468,000 1,513,000 2,075,000 73,238,000

旅費交通費 0 30,840,000 8,059,000 377,000 238,000 39,514,000

通信費 0 4,721,000 2,260,000 95,000 259,000 7,335,000

印刷製本費 0 26,487,000 8,176,000 1,187,000 537,000 36,387,000

修繕費 0 99,538,000 7,700,000 250,000 1,030,000 108,518,000

出版物費 0 4,062,000 782,000 420,000 13,000 5,277,000

福利費 0 120,000 222,000 42,000 50,000 434,000

学校法人

事
業
活
動
支
出
の
部

尚絅学院尚絅学院大学
総合人間科学部

 科目　                                      　　部門

教
育
活
動
収
支

事業活動収支予算内訳表 
平成２７年　４月　１日　から

平成２８年　３月３１日　まで

事
業
活
動
収
入
の
部

尚絅学院
中学校

総     額

収入の部

附属幼稚園
尚絅学院大学

高等学校



(単位　円)

損害保険料 0 2,231,000 1,770,000 55,000 145,000 4,201,000

諸会費 0 3,173,000 500,000 30,000 76,000 3,779,000

奨学費 0 40,000,000 66,230,000 4,692,000 2,853,000 113,775,000

手数料料金 0 198,724,000 73,294,000 1,789,000 2,475,000 276,282,000

学生、生徒活動補給金 0 7,100,000 10,348,000 755,000 0 18,203,000

減価償却額 0 196,221,000 48,159,000 1,414,000 6,043,000 251,837,000

雑費 0 19,761,000 948,000 88,000 95,000 20,892,000

 管理経費 62,640,000 81,147,000 23,902,000 1,173,000 17,063,000 185,925,000

消耗品費 781,000 523,000 331,000 20,000 100,000 1,755,000

光熱水費 630,000 5,513,000 550,000 12,000 49,000 6,754,000

旅費交通費 5,065,000 3,278,000 125,000 15,000 5,000 8,488,000

通信費 2,574,000 144,000 20,000 5,000 15,000 2,758,000

印刷製本費 3,908,000 10,805,000 4,688,000 700,000 1,374,000 21,475,000

修繕費 200,000 3,127,000 0 0 200,000 3,527,000

出版物費 361,000 1,663,000 0 0 0 2,024,000

会議費 500,000 0 0 0 0 500,000

福利費 290,000 930,000 100,000 0 50,000 1,370,000

車両燃料費 70,000 340,000 1,255,000 0 1,300,000 2,965,000

慶弔費 347,000 0 80,000 0 10,000 437,000

損害保険料 329,000 289,000 275,000 3,000 220,000 1,116,000

公租公課 1,020,000 4,000 70,000 3,000 20,000 1,117,000

諸会費 2,117,000 250,000 0 0 0 2,367,000

広告費 11,820,000 25,488,000 6,579,000 0 142,000 44,029,000

手数料料金 29,752,000 24,865,000 8,951,000 270,000 12,566,000 76,404,000

入学検定料免除額 0 0 0 0 12,000 12,000

減価償却額 0 1,289,000 278,000 0 975,000 2,542,000

雑費 2,876,000 2,639,000 600,000 145,000 25,000 6,285,000

 徴収不能額等 0 206,000 64,000 6,000 0 276,000

徴収不能引当金繰入額 0 206,000 64,000 6,000 0 276,000

 教育活動支出 計 231,217,000 2,088,750,000 803,888,000 95,928,000 89,174,000 3,308,957,000

     教育活動収支差額 △ 229,217,000 286,811,000 2,032,000 △ 35,045,000 △ 11,691,000 12,890,000

 受取利息・配当金収入 15,449,000 0 0 0 0 15,449,000

第3号基本金引当特定資産運用収入 50,000 0 0 0 0 50,000

退職金特定資産利息収入 292,000 0 0 0 0 292,000

施設特定資産利息収入 298,000 0 0 0 0 298,000

減価償却特定資産利息収入 89,000 0 0 0 0 89,000

その他の受取金利息・配当金収入 14,720,000 0 0 0 0 14,720,000

 その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0 0

 教育活動外収入 計 15,449,000 0 0 0 0 15,449,000

教
育
活
動
外
収
支

総     額
総合人間科学部 高等学校 中学校 附属幼稚園
尚絅学院大学 尚絅学院 尚絅学院 尚絅学院大学

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
支
出
の
部

 科目　                                      　　部門 学校法人

事
業
活
動
収
入
の
部



(単位　円)

 借入金等利息 0 0 0 0 0 0

 その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0 0

 教育活動外支出 計 0 0 0 0 0 0

    教育活動外収支差額 15,449,000 0 0 0 0 15,449,000

       経常収支差額 △ 213,768,000 286,811,000 2,032,000 △ 35,045,000 △ 11,691,000 28,339,000

 資産売却差額 0 0 0 0 0 0

 その他の特別収入 10,000,000 0 5,500,000 0 0 15,500,000

施設設備資金寄付金 10,000,000 0 5,500,000 0 0 15,500,000

 特別収入 計 10,000,000 0 5,500,000 0 0 15,500,000

 資産処分差額 0 3,500,000 285,278,000 246,000 0 289,024,000

建物処分差額 0 0 195,203,000 246,000 0 195,449,000

設備処分差額 0 0 40,599,000 0 0 40,599,000

構築物処分差額 0 0 7,976,000 0 0 7,976,000

図書処分差額 0 3,500,000 41,500,000 0 0 45,000,000

 その他の特別支出 2,404,000 20,853,000 2,579,000 328,000 479,000 26,643,000

退職給与引当金特別繰入額 2,404,000 20,853,000 2,579,000 328,000 479,000 26,643,000

 特別支出 計 2,404,000 24,353,000 287,857,000 574,000 479,000 315,667,000

     特別収支差額 7,596,000 △ 24,353,000 △ 282,357,000 △ 574,000 △ 479,000 △ 300,167,000

   基本金組入前当年度収支差額 △ 206,172,000 262,458,000 △ 280,325,000 △ 35,619,000 △ 12,170,000 △ 271,828,000

   基本金組入額合計 △ 1,240,000 △ 134,826,000 △ 10,729,000 △ 1,512,000 △ 11,511,000 △ 159,818,000

   当年度収支差額 △ 207,412,000 127,632,000 △ 291,054,000 △ 37,131,000 △ 23,681,000 △ 431,646,000

  （参 考）

   事業活動収入 計 27,449,000 2,375,561,000 811,420,000 60,883,000 77,483,000 3,352,796,000

   事業活動支出 計 233,621,000 2,113,103,000 1,091,745,000 96,502,000 89,653,000 3,624,624,000

尚絅学院 尚絅学院 尚絅学院大学
総     額

高等学校 中学校 附属幼稚園

教
育
活
動
外

収
支

 科目　                                      　　部門 学校法人
尚絅学院大学

総合人間科学部
事
業
活
動

支
出
の
部

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

特
別
収
支


